² *Cum . . . sublati* (p. 402)]
om. Re.

³ *et*] interlined in Ch.

⁴ *congregavit*] *congregans*, MSS.

A.D. 1254. In crastino vero Assumptionis, arripuerunt iter duo monachi ecclesiæ sancti Albani versus Romam, ad repellendum insolentiam episcoporum, qui visitationem nitebantur facere in eadem ecclesia, secundum Apostolica mandata, contra suorum tenorem privilegiorum, videlicet dominus Willelmus de Hutedune, et dominus Johannes de Bolam. Eodem¹ anno, cum hyemali tempore mare omnes terras sibi vicinas occupasset, ita quod nec fruges poterant apparere, nec arbores virere aut frondescere, adveniente tempore autumnali, inventæ sunt omnes terræ illæ, licet diligenter cultæ, omni frugum genere carentes, salsugine maris debriatæ. Ligna quoque tam silvestria quam fructifera arefacta, solis patuerunt securibus excidenda. Unde nautæ in aquis operantes veraciter sunt experti quod mare in illa fluctuatione, quasi de alveo suo exiens, harenas in medio sui, ubi solet esse altitudo, patefecit.

Abbrev.
Chron.
iii. 338.

Inundations of the sea.

English nobles seized at Pons.

Cum comes de Warewic, Johannes de Ploysiz, et Gilbertus de Segrave, et alii nobiles Angliæ cum eisdem per terram proposuissent a Wasconia repatriare, venissentque ad quandam civitatem in Pictavia, quæ Pontes dicitur, occurrentibus civibus et applaudentibus, honorifice suscepti sunt. Quibus in securitate, ut putabant, epulantibus, ecce currentes cives, celata prodicione inter eos composita, dixerunt eisdem, "Ecce comites vestri et familia vestra moverunt jam seditionem in civitate." Erant namque in civitate hospitati præter eos viri præclari de regno Angliæ quamplurimi. Et cum clamatum esset ad arma, reposebant arma sua hospitibus prius tradita sibi liberari. Ipsi noluerunt, sed, ut provisum fuit, ipsa retinuerunt. Irruerunt igitur in eos cives armati, et inmisericorditer captos custodiæ manciparunt carcerali, nec eis valuerunt litteræ regis Franciæ de salvo progressu. Rex autem hoc audiens scripsit pro eis civibus eisdem, sed ejus contempserunt mandatum.¹ Obiit Willelmus de Cantilupo, juvenis elegans et dives, qui jam tertius fuit Canteluporum qui infra paucos annos de medio sunt sublati.

Death of William de Cantelupe.

Writs issued for an inquiry into the

In festo sancti Edwardi, emanavit breve inauditum a cancellaria regis, ut inquiratur in maneriis religiosorum quot sint carucæ propriæ et quot consuetudinariæ, et si possint unam carucam facere, vel majus vel minus; similiter

¹ Eodem . . . mandatum] om. N.

Abbrev.
Chron.
iii. 339.

de precariis; item cujus æstimationis sint quælibet per se A.D. 1254.
communibus¹ annis, deductis expensis; item cujus æsti- manors of
mationis sint servitia rusticorum; item qui et quanti sint the monas-
redditus eorum; et ut hæc inquisitio fiat per quatuor viros teries.
religiosorum fideles et præpositum loci in singulis maneriis.
Supplevit autem tunc officium cancellarii magister Willelmus William of
de Kylkenni modeste et laudabiliter, qui et cancellarius appel- Kilkenny,
latus est. Non multo post, electus est idem magister chancellor,
Willelmus in episcopum Elyensem. Circa² eisdem dies, obi- elected bp.
erunt tres abbates in Marisco, videlicet de Croylande,³ de of Ely.
Thorney⁴ et bonus abbas de Rameyse, scilicet Willelmus de Death of
Hacholt, xvi. kalend. Novembris. three
abbats.

Rex Francorum, ad propria reversus, nullam admittere Grief of
voluit consolationem, sed, oculis in terram defixis, cum Louis IX.
suum tristitia et crebris suspiriis imaginabatur cap- after his
tionem suam et per eam Christianitatis generalis con- return.
fusionem. Tandem quidam episcopus sanctus, consolans
eum, ait, "Cave, domine, ne in tale tædium et tristi-
ciam præcipiteris; maximum est enim peccatum, quia
" Sancto Spiritui procedit in præjudicium. Reduc autem
" ad oculos patientiam Job, tolerantiam Eustachii, et sic
" de aliis;" cui rex, "Si solus obprobrium paterer et
" adversitatem, et non redundarent peccata mea in eccle-
" siam universalem, hæc æquanimiter⁵ sustinerem." De-
cantata igitur missa in honore Sancti Spiritus, per Dei
gratiam monita admisit rex consolationis.² Rex⁶ quoque Henry III.
Angliæ, omnimoda pace composita cum rege Hispaniæ, obtains
reditum suum in Angliam maturavit, qui licentia de rege leave
Franciæ optenta, per terram magis elegit remeare. Cupiens to pass
insuper⁷ regnum visitare Francorum, missis⁸ nunciis ad France on
regem, licentiam impetravit transeundi. Quod audiens co- his return.
mitissa Cornubiæ, quod rex Angliæ simul cum regina Sanchia,
sorore sua foret transitarus per regnum Franciæ, et quod countess of
regina Franciæ, altera soror ejus, venientibus occursaret, Cornwall,
indulta viri sui, scilicet comitis Ricardi, ut sororea visitaret, crosses.

¹ *communibus*] quibus, MSS.;
Cl. has *libet* in the margin later.

²⁻² *Circa . . . consolationis*] om.
N. Re.

³ Thomas of Wells.

⁴ David.

⁵ Ch. repeats *quanimiter*.

⁶ *Rex . . . fruebatur* (p. 404)]
om. Re.

⁷ *insuper*] om. N.

⁸ *missis . . . fruebatur* (p. 404)]
om. N.

- A.D. 1254. multo stipata comitatu transfretavit. Electus interim Win- Abbrev.
Oppression of the Chon.
Winches- ita ut aliqui eorum, mentis amaritudine fatigati, nunquam iii. 340.
ter monks postea respirarent. Conventus igitur diverticula quærens
by the tutiora, dispersus est ad diversas domus nigri ordinis, gratia
bishop perendinandi; rex autem inproperans ei super hoc, quod
elect. ingratus dedecus reddidit pro honore, pro beneficio maliciam
rependendo. Electus autem, mandatis hujusmodi non obtem-
perans, loco eorum qui recesserant, indignos cuculavit.
Priore¹ autem Romam adveniente, prior² novus per electum
intruditur, qui omni perturbatione in eos pro electi volun-
tate fruebatur.
- Death of P. Inno- Circa festum sancti Nicholai obiit Papa Innocentius
cent IV. quartus apud Neopolim, duplici dolore sauciatus. Postquam
enim eum episcopus Lincolnensis Robertus cuspe baculi
pupugerat, languore continuo laborabat; et postquam
exercitus suus dissipatus est et victus, ipse vix postea
remanserat semivivus. Eadem vero septimana, facta est
visio quædam in sompnis cuidam cardinali de eo, quod
Vision of his judg- coram quodam iudice sedente pro tribunali incurvatus idem
ment. Papa, graviter accusatus est a quadam matrona nobilissima;
unde ipse veniam super hoc deprecans, villicationis suæ
mercedem sortitus est finalem. Hanc vero visionem³ plenius
narravit evigilans, et publica facta est in partibus illis.
- Succession of P. Alex- Successit autem ei alius vir, satis benignus et bene religiosus.
ander IV. episcopus videlicet Hostiensis, nepos Gregorii papæ; vocatus
est autem Alexander quartus. In principio autem creationis
sue scripsit cunctis ecclesiarum prælatis, postulans humiliter
ut orarent pro ipso, ut Dominus daret ei potestatem,
gratiam, et voluntatem, ecclesiam Dei congrue gubernare,
et vicarius Dei et Petri successor competenter appellari.
The war with Man- Hic nempe, quorundam consilio et persuasum, prædecessoris
fred contin- sui Innocentii guerram inchoatam contra Fræthericales et
ued. præcipue Memfredum, filium Frætherici naturalem, continu-
avit, et ne rex Angliæ de⁴ spe fraudaretur concepta de
promissione sibi facta de regno Sicilia.

¹ William of Taunton.² Andrew of London.³ visionem] altered in Ch., pro-bably from visitationem, as
Abbrev. Chron.⁴ de . . Angliæ(p. 405)] om. Re.

De¹ transitu regis Angliæ per Franciam.

A.D. 1254.

Abbrev.
Chron.
iii. 341.

Tunc temporis veniens rex Angliæ ad nobilem domum sanctimonialium, videlicet Fontem Ebraudi, fecit transferri corpus matris suæ Isabellæ in ecclesiam, et ibi sepeliri. Similiter veniens ad Pontiniacum infirmatus, ad feretrum beati Edmundi oravit, et sanitatem recepit. Quo² in Franciam properante, jussit rex Franciæ magnatibus terræ et civibus civitatum, per quas idem rex foret transiturus, ut, omnibus semotis offendiculis, omnia ornamentis redimirent, et ei obviantes et obsequentes reverenter susciperent. Rex autem idem occurrit ei apud Carnotum. Jussit insuper idem rex³ omnia mensæ necessaria de sumptibus suis dicto regi, dum esset in regno suo, exhiberi; quod rex Angliæ in parte accepit. Habuit enim in comitatu suo mille equos pulcherrimos, exceptis bigis et summariis, et exceptis propriis assessoribus. Advenerunt etiam ei obviam regina Franciæ, et sorores⁴ suæ, comitissæ Andegaviæ et Provinciæ, ut sororibus suis, scilicet reginæ Angliæ et comitissæ Cornubiæ, simul cum rege advenientibus, occursarent. Fuerat autem mater earundem ibi præsens, nomine Beatrix, quæ et Provinciæ comitissa vocatur. Scholares autem Parisienses maxime nationis Anglicanæ, suspensis ad horam lectionibus, cereos emerunt vestesque festivas, et diversa quæ gaudium poterant attestari; et præparatis cantantibus florigeris, cum sertis et coronis et musicis instrumentis processerunt obviam venientibus; sicque transegerunt totum diem illum et crastinum, civitate tota Parisius mirabiliter adornata, in gaudio et canticis, luminaribus et exultationibus. Rex autem Angliæ, oblato sibi palatio regis Franciæ ad hospitandum, apud vetus Templum hospitatus est, præcipiens ilico ut in crastino summo mane omnes domus ejusdem curiæ pauperibus replerentur reficiendis. Visitatis in crastino honorabilibus locis Parisius, epulabatur rex Franciæ cum rege Angliæ; post prandium vero transmisit idem rex Angliæ magnatibus Francigenis cuppas nobiles et alia preciosa donativa. Interfuerunt eidem convivio reges ii., reginæ ii., duces xxv., episcopi xii.,

Henry III. transfers the body of his mother Isabella to Fontevraud. His illness and recovery at Pontigny. Orders of Louis IX. for his reception in France. His reception.

He is lodged at the old Temple.

His gifts to the French nobles.

¹ This rubr. only in Cl.

² Quo . . . *specialis* (p. 496)]
om. N.

³ Ch. ins. *ut*, as the Abbrev. Chron., but it is expuncted.

⁴ See on this error the note on Paris, v. 477¹.

A.D. 1254. militum autem præclarorum numerus inæstimabilis, comitissæ vero xviii. Nocte vero illa hospitatus est rex Angliæ in palatio regis in medio civitatis; voluit enim ita rex Franciæ. Sicque fuerunt duo reges sese simul colloquiis recreantes per viii. dies. Quo recedente, compertum est eum mille libras exposuisse in expensis Parisiis, exceptis donativis inprecialibilibus. Veniens autem rex ad mare, nec ventum habens prosperum, apud Boloniam moratus est invitus; ubi¹ obiit Petrus Chaceporc, Pictavensis natione, reginæ thesaurarius, et regis clericus et consiliarius specialis.¹

Abbrev.
Chron.
iii. 342.

His ex-
penses in
Paris.
His delay
at Bou-
logne.

Death of
Peter
Chaceporc.

De gravi contributione Angliæ facta per Rostrandum.

Henry III. Anno gratiæ mclv^o. Rex Henricus iii., cum rediret de
at Bou- Wasconia, fuit apud sanctam Mariam de Bolonia ad Natale
logne at Christmas. Domini, anno videlicet regni sui xxxix., ventum² expectans
prosperum ad transfretandum in Angliam, fecitque³ honori-
fice sepeliri⁴ corpus prædicti Petri Chaceporc, qui in vigilia
Legacy of Natalis Domini interiit. Hic sexcentas marcas legavit ad
Peter comparandam terram in Anglia, ut ibi ecclesiã⁵ religiosorum
Chaceporc. canonicorum de Mertuna electorum ædificetur, et pro anima
ejus et omnium fidelium ibidem Deo in perpetuum serviatur.⁴
Henry III. Die vero Dominica,³ rex transfretans apud Doveram prospere
lands at applicuit, cui adventanti occurrerunt comes Ricardus frater
Dover. ejus, et alii nobiles, ad hoc de longe advocati, qui simul
cum aliis prælatis munera ei optulerunt preciosa. Cum⁶
Henry de acceptasset, de fidelitate domini Henrici de Wengham con-
Wengham keeper of the seal. fisis, eidem commisit sigilli sui custodiam, quam dictus
magister Willelmus electus præhabuit. Londonienses autem
regi, quem sitienter desideraverant, adventanti optulerunt
Gift of the centum libras; nec tamen rex hoc pro gratuito reputavit,
citizens of London. dicens hoc tanquam pensum sibi debitum persolvi. Qui
cum hoc agnoscerent, vas quoddam preciosissimum ei super-
addiderunt, et sic grates reportarunt.⁶ Non diu post rex
questionem movens de Londoniensibus pro quodam clerico,
reo mortis et incarcerato apud Neugate et elapso, exegit ab

¹⁻¹ ubi . . . specialis] om. A.
² ventum . . . ditavit (p. 407)]
om. Re.
³⁻³ fecitque . . . Dominica] om. N.

⁴⁻⁴ sepeliri . . . serviatur] om. A.
⁵ Ravenston.
⁶⁻⁶ Cum . . . reportarunt] om.
A. N.

Abbrev.
Chron.
iii. 343.

eisdem tria milia marcarum, nomine punitionis. Qui re- A.D. 1255.
sponderunt, quod rex ipsum incarceratum concesserat epi- They are
scopo, eo quod clericus esset; sed quia episcopus idoneum fined for
carcerem non habuit, supplicavit civibus, ut eidem carcerem the escape
prædictum accommodarent ad præfatum clericum, qui ibidem of a pri-
impositus evasit; "unde talis evasio, deceptis custodibus soner from
" episcopi, nobis non fuerat imputanda." Cumque sic se Newgate.

Obiit ¹ Hernaldus de Bosco, unus de prothoforestariis Angliæ, Death of
viii. idus Februarii; sepultus est autem apud Bethelisdene, Ernald de
ante majus altare.¹ Exegit insuper rex a Judæis octo milia Bosco,
marcarum, sub pœna suspendii in brevi solvenda. Ipsi 6 Feb.
vero, petita a rege licentia, voluerunt, ut prius tactum est, Money
exire de Anglia, irreditari. Quos tamen rex tradidit comiti extorted
Ricardo ad pecuniam extorquendam puniendos. Unde idem from the
comes regi accommodavit non minimam pecuniam sub pignoro Jews.
auri precioso. A ² festo vero sancti Valentini usque in men- Storms.
sem sequentem ventus vehemens cum pluviarum infasionibus
diebus ac noctibus inauditam excitavit perturbationem;
eiecitque mare in episcopatu Norwicensi quandam beluam,
monstruosam nimis, turbinibus fluctuum exagitatam et inter- Marine
fectam. Quæ multo major balæna extitit, verunptamen non monster.
balæna, sed monstrum dicebatur, quæ totam patriam vicinam
ditavit.²

Missus ³ est in Angliam quidam elephas, quem rex Gift of an
Franciæ pro magno munere dedit regi Angliæ, cum in elephant
partibus esset Gallicanis; nec credimus alium unquam visum by Louis
fuisse in Anglia. Dedit ⁴ insuper regina Franciæ regi An- IX.
glorum unum pavonem, scilicet lavaerum lapideum mirabile, Jewel
quod similitudinem pavonis in forma ostendebat; et erat given by
lapis preciosus, qui perla dicitur, ex auro et argento et his queen.
saphiris, sicut verus pavo, orbiculatus. Qui rex ⁵ ad sanctum Visit of
Albanum veniens, per vi. dies moratus est ibidem, die Henry III.
qualibet et nocte cum magno luminari beatum visitans to St.
martirem, et pallas offerens preciosas et unam capam Alban's.
choralem.³ Sub diebus autem Dominicæ passionis filius Execu-
cujusdam militis, Johannis nomine de Sceldforde, de militia tion of
sancti Albani, ut ejusdem patris sui hæreditatem citius William de
Sancti Albani, ut ejusdem patris sui hæreditatem citius Scelforde
for parricide.

¹⁻¹ Obiit . . . altare] om. A. N.

²⁻² A . . . ditavit] om. A. N.

³⁻³ Missus . . . choralem] om. N.

⁴ Dedit . . . celebrari (p. 408)]
om. Re.

⁵ rex] introduced in Ch. in the
margin; not in Abbrev. Chron.

- A D. 1255. consequeretur, illius mortem procuravit, nec canonicum quendam cum prædicto patre inventum vivum dimisit. Unde convictus super hoc, Londoniis equis¹ ad furcas tractus, cum alio consanguineo suo, sibi consentiente, suspensus est. Eodem anno in Quadragesima, ut pro vero accepimus, visio quædam nocturna contigit papæ Alexandro de novo creato, eadem fere, quæ prius contigit cuidam cardinali, ut præscriptum est, de Innocentio Papa nuper defuncto. Jussit igitur pius Papa Alexander elemosinas pro ipso erogari et² missas celebrari.
- Vision of P. Innocent IV. by Alexander IV.
- Parliament in London. Aid demanded by the king for his debts.
- The matter deferred.
- Stormy spring.
- Death of abp. Walter de Gray, at Fulham, 1 May.
- In quindena vero Paschæ convenerunt Londoniis ad parlamentum omnes nobiles Angliæ; ubi dominus rex multis se debitis conquestus est implicatum, nec se posse sine eorum auxilio liberari, postulans ut de baroniis, sine quibus decimæ sibi fuerant concessæ, plenam reciperet portionem. Inito igitur inter eos consilio, consensus est quod multum sese gravarent pro magnæ cartæ observatione, extunc et deinceps. Exigebant igitur ut de communi consilio regni sibi justiciarium, cancellarium, et thesaurarium eligerent, sicut ab antiquo consuetum est; qui etiam non amoverentur nisi de communi regni consilio et deliberatione. Quibus³ responsum est, quod nullo modo hoc faceret. Tandem dilationem sumpsit negotium hoc usque ad festum sancti Michaelis, ut interim fidelitatem regis experirentur versus eos, in cartæ observatione, totiens promissæ et redemptæ, et ipsi pro possibilitate ei studerent subvenire. Tunc⁴ temporis tantum erat aer intempestivus per totum fere tempus vernale, floribus et arboribus inimicissimus, quod toto mense Aprili nec imber, nec ros, terram arenam imbuens vel modicam præstitit refrigerium.
- Archiepiscopus Eborum Walterus de Gray, in prædicto parlamento cerebrum habens pro cotidianis jejuniis et sollicitudinibus infirmatum, ita ut, amisso penitus appetitu comedendi, supra modum debilitaretur, apud Fulham, manerium episcopi Londoniensis, divertit, ubi tertia die post adventum suum feliciter expiravit. Hic xl. fere annis ecclesiam suam Eboracensem strenue rexit, exceptis tribus mensibus et tribus septimanis; et sic circa kal. Maii viam universæ carnis est ingressus. Cujus cor-

Abbrev.
Chron.
iii 344.

¹ *equis ad furcas*] introduced in the margin in Ch.; not in Abbrev. Chron.

² *et missas celebrari*] om. A. N.

³ *Quibus . . . edoctus* (p. 410)] om. Re.

⁴ *Tunc . . . sepulturæ* (p. 409)] om. N.

Abbrev.
Chron. iii.
345.

pns honorifice delatum est Eboracum, in ducatu episcopi Dunelmensis Walteri, suffraganei¹ sui, et in ecclesia Eboracensi condignæ traditur sepulturæ. Significatum est capitulo Lincolnæ a magistro Hugone de Mortuo mari, domini Cantuariensis officiali, ut cassato Willelmo Lupo, quandoque archidiacono Lincolnensi, aliam sine dilatione loco ipsius subrogarent; vel ipse magister Hugo, auctoritate Apostolica et domini sui Cantuariensis, illud faceret, et canonicos de inobedientia puniret. Canonici igitur novum sibi archidiaconum creaverunt, magistro Willelmo prædicto omnia hæc patienter tollerante, et pro ecclesiæ suæ libertate viriliter laborante. Dominus Papa Alexander Octovianum cardinalem destinavit cum maximo exercitu ad destruendam civitatem Nucheram, cum Menfredo rege, ibi latitante. Cum igitur Octovianus, dispositis agminibus, cum quodam² ingenioso et potente bellatore marchisio ad civitatem fere pervenisset, irruit terror super hos et illos, ita ut nec cives advenientes nec advenientes cives auderent hostiliter impetere. Tandem autem ille marchisius dixit Octoviano, "Domine, recedat tertia pars nostri exercitus. Sunt enim quasi obsessi et inclusi Memfredus et ejus exercitus; non enim audent exire." Iterum autem idem marchisius exercitum minuit, ita quod vix duodecim milia de lx. milibus remanerent. Quo facto, proditor ille marchisius prædictum Memfredum secrete adivit, et omnia hæc per se facta, quasi per amicum Fretherici fidelissimum, intimavit. Exiit igitur Memfredus et ejus exercitus, et exercitui papali appropinquantes, Octoviano vix evadente, omnes quasi aviculas illaqueaverunt, præter familiam marchisii omnibus trucidatis.

A.D. 1255.

His burial
at York.

[Robert de Herfey]
appointed
archdeacon
of Lincoln,
in place of
W. Lupus.

The Pope
sends an
army
against
Nocera.

Treacher-
ous advice
of a certain
marquis.

The Papal
army de-
stroyed by
Manfred.

Ut³ carta magna observetur.

Acclamatum est in comitatibus et annunciatum est in ecclesiis, ut magna carta inviolabiliter teneretur, quam rex Johannes concessit et iste rex præsens multotiens confirmavit; et lata est sententia solempniter in omnes ejusdem violatores; quam tamen rex minime observat, bona ecclesiæ Eboracensis vacantis inhumane distrahens, dicensque, "Quare

Magna
Carta pro-
claimed.

¹ *suffraganei*] altered in Ch. from *suffrauci*, which Abbrev. Chron. has.

² Probably Berthold, Margrave

of Hohenburg. Madden, Hist. Anglor. iii. p. 564.

³ This rubr. only in Cl.

A.D. 1255. " non observant ipsi episcopi et magnates erga subjectos
 Accusation " suos cartam illam quam tantum clamitant observari?" Abbrev.
 of Robert Cui responsum est, " Domine, deceret vos primitus ob- Chron. iii.
 de Ros and " servare, et alii vos sequerentur." 346.
 John de de Ros et Johannes de Baillol, quod regnum Scotiæ, regem
 Baillol for de Ros et Johannes de Baillol, quod regnum Scotiæ, regem
 their con- et reginam, quorum tutela eisdem fuit commissa, infideliter
 duct in et inhoneste contrectarent. Seminarium autem hujus accu-
 Scotland. sationis initium sumpsit a magistro Reginaldo de Bathonia,
 phisico, qui in Scotiam destinatus, ut regi et reginæ curam
 suam apponeret, eorundem cognoscens gravamina, regi An-
 gliæ totum significavit; unde dictus magister eorundem
 custodes super hoc redarguens, ibidem, ut dicitur, non diu
 post potionatus, lectulo decubuit, quamcitius moriturus.
 Ecclesiæ quædam nobiles in Anglia debitis prægravantur
 innumeris, videlicet Cantuaria in quatuor milibus marcarum;
 unde tradiderunt sex maneria sua Johanni de Gatesdene
 militi, ut eos a debitis liberaret, et ea sub bonis conditi-
 onibus, donec debita evacuarentur, retineret. Similiter
 et Rofensis prioratus, inæstimabilibus debitis illaqueatus, se
 in manus prædicti Johannis et aliorum creditorum obligavit.
 Nobilis² insuper Wintoniensis prioratus, irrestaurabilibus
 jacturis prægravatus, suas merito sensit cicatrices, ut
 prædictam est. Quid ecclesiæ beatæ Mariæ Eborum
 cœnobialis et aliarum nobilium ecclesiarum enarrarem con-
 fusionem? Sed ut hominibus manifestetur Dei indignatio,
 in statu corporum supracœlestium fit discordiæ manifestatio.
 Luna etenim passa est eclipsim insolitam mense Julio, in
 nocte post festum sanctæ Margaretæ, quæ fere per quatuor
 horas perduravit. Obiit nobilis baro, et inter omnes Angliæ
 nobiles nobilissimus et sapientissimus, Warinus de Mun-
 chenesy,³ cujus testamentum ad cc. milia marcarum dicitur
 ascendisse. Hæredis⁴ autem illius custodiam contulit dominus
 rex fratri suo Willelmo de Valencia, qui filiam⁵ ejusdem
 Warini desponsavit. Johannes Franciscus, domini regis
 clericus præcipuus, paralisi percussus, a monachis sanctæ
 Mariæ Eborum et de Selebi siccis est lacrimis deplorandus.
 Johannes de Grey, miles modestus et discretus, a curia se
 subtrahit regis, feliciter edoctus.¹ Dominus rex, convocato

Debts of
 Canter-
 bury, Ro-
 chester,
 Winches-
 ter, and St.
 Mary's,
 York.

Lunar
 eclipse,
 20 July.

Death of
 Warin de
 Mun-
 chensi.

¹ *Accusantur . . . edoctus*] om. N.

² *Nobilis . . . edoctus*] om. A.

³ *Munchenesy*] this has been

altered in Ch., probably from Mun-
 cheisil, as the Abbrev. Chron.

⁴ William.

⁵ Joanna.

Abbrev.
Chron. iii.
347.

exercitu, versus Scotiam lora direxit et vexilla, gravem de Roberto de Ros et Johanne de Baillol movens quæstionem. Qui regno Scotiæ appropinquans, præmisit comitem Gloverniæ et Johannem Mansel, ut veritatem super præmissis inquirerent. Qui Castro Puellarum, quo rex et regina fuerant, appropinquantes, seposito comitatu sequente, caute intraverunt. Deinde eorum comitatus stillatim subsequitur. Accersita igitur a regina veritate super statu suo et præmissis gravaminibus, eam civiliter et modeste consolabantur, vocantes districte Robertum de Ros, ut veniret responsurus in curia regis Angliæ ad sibi objecta. Qui tandem veniens, sub certa forma spondit domino suo regi Angliæ de omnibus responderè; veruntamen rex de consilio suorum fecit seisiri terras prædicti Roberti et arctæ custodiæ deputari. Johannes vero de Baillol, qui graviter, sicut et Robertus, accusabatur, de pecunia, qua habundavit, regi satisfaciendo, pacem sibi comparavit. Cunctis igitur pacificatis, cum dominus rex Angliæ et regina sufficienter cum rege Scotorum et regina, eorum filia, colloquium mutuum habuissent, rex versus partes australes Angliæ reditum maturavit. Et cum Dunelmum venisset, quorundam consilio susarronum est certificatus de pecunia non minima in ecclesia eadem deposita, videlicet episcopi Nicholai de Farnham et episcopi Elyensis, Willelmi de Kylkenny, et quorundam clericorum. Præcepit igitur rex ut, seris et sigillis confractis, licet invitis monachis, pecuniam inventam ad opus suum tollerent ministri sui, non quasi ablatam aut raptam, sed accomodatam, et bene eisdem persolvendam.

Consecratus¹ est magister Willelmus de Kilkenny in episcopum Elyensem in partibus transmarinis, scilicet apud Bolesium, die Assumptionis beatæ Mariæ, ab archiepiscopo Cantuariensi Bonifacio. Episcopi vero cæteri Angliæ, similiter et conventus Cantuariæ, super hoc doluerunt, ne in consequentiam traheretur, quia semper in Anglia consueverunt episcopi consecrari. Infra octavas vero Nativitatis beatæ Mariæ, venit Londonias electus Tholetanus, frater regis Castellæ, Synchius nomine, ætate xx. annorum, et² cum eo quidam potens de Hispania, Garsias Martinus nomine, qua de causa nesciebatur, sed videndi causa terrarum et gentium diversi-

A.D. 1255.
Henry III.
advances
towards
Scotland.

Robert de
Ros sum-
moned to
answer the
charges
against
him.

John de
Baillol
obtains
peace with
money.

Return of
Henry III.
He seizes
money de-
posited at
Durham.

William of
Kilkenny
consecra-
ted bp. of
Ely at
Belley,
15 Aug.

Arrival of
Sanchez,
elect of
Toledo,
and
Garcias
Martin.

¹ Consecratus opponi | ² et] om. Ch.
(p. 412)] om. Re.

A.D. 1255. tatem. Quos dominus rex honorifice præcepit suscipi, et nullum eisdem vel suis offendiculum opponi. Audiens¹ rex Franciæ regem Angliæ prædictum fœdus matrimonii inisse cum rege Castellæ, suspectam habens hujus[modi] copulationem, postulavit filiam ejusdem regis Castellæ filio suo in uxorem exhiberi, ut tanto plus conditionem suam melioraret, quo ipse filiam, rex vero Angliæ sororem, optineret; quod ad votum impetravit. Episcopus Herefordensis, Petrus de Egeblanche, regis auribus instillavit, ut tria vel quatuor sigilla de aliquibus autentice Angliæ prælatis habere se faceret, et ipse industria sua cæteros prælatos una cum eis ita obligaret, ut regis indigentia, quam noverat, quamcitius respiraret. Unde inclinato rege ad consensum, Romam adiens, dominum Papam invenit mastam et debitis non modicis irretitum. Cui episcopus, "Pater sancte, ne sollicitetur paternitas vestra de quantitate debitorum, quia ante recessum nostrum ab Angliæ de solutione vestra forma providebatur certissima, dummodo de favore et licentia vestra liceat mihi prosequi, quod corde concepti," quo annuente²

Louis IX. asks [Be-reugera] daughter of the king of Castile for his son [Louis]. Proposal of the bp. of Hereford to raise money. His speech to the Pope.

Abbrev. Chron. iii. 348.

De sententia lata in transgressores libertatum ecclesiæ Anglicanæ.

Anno gratiæ mclvi^o. Lata³ est sententia in omnes transgressores libertatum ecclesiæ Anglicanæ, necnon et magnæ cartæ de libertatibus et de foresta in hunc modum :

Sentence of excommunication upon all who violate the charters.

" Anno Domini mclvi^o. In majori aula regis West-Matt. Par. v. 375.
 " monasterii sub præsentia et assensu domini Henrici Dei
 " gratia regis Angliæ, et dominorum Ricardi comitis Cor-Hist. Anglor. iii. 137.
 " nubis fratris sui, Ricardi de Clare, comitis Gloucestriæ et (a. 1253.)
 " Hertfordiæ, Rogeri Bigod comitis Norfolk et Suthfolk
 " atque marescalli Angliæ, Hunfredi de Bohun comitis Here-
 " fordæ et Eastsexiæ, Johannis de Warennia comitis
 " Sussexiæ et Surrelæ, et aliorum optimatum regni Angliæ ;

¹ *Audiens*] Audientes, Re.

² Here ends the *Abbreviatio Chronicorum*, Madden, iii. p. 348, in the same abrupt way as the above.

³ This belongs to the year 1253.

It is not in N., and Re. has only the first line with *etc.* It differs both from the copy given above, pp. 384, 385, and from that in the *Chronica Majora*. See Matt. Par. v. 375, n¹.

Matt. Par. v. 376. “ nos Bonifacius divina miseratione Cantuariensis archiepi- A.D. 1256.
 “ scopus, totius Angliæ primas, Fulco Londoniensis episcopus, Sentence of
 “ Hugo Eliensis, Robertus Lincolnensis, Walterus Wygor- excom-
 “ niensis,¹ Walterus Norwicensis, Petrus Herefordensis, Wil- munication
 “ lelmus Sarum, Walterus Danelmensis, Silvester Carleolensis, upon all
 “ Willelmus Bathoniensis, Laurentius Rossensis, [pontificali- who violate
 “ bus] induti, candelis accensis, [in] transgressores libertatum the char-
 “ ecclesiasticarum et libertatum seu liberarum consuetudinum ters.
 “ regni Angliæ, et præcipue eorum quæ continentur in
 “ carta communi libertatum et carta de foresta, excommuni-
 “ cationis² sententiam sollempniter inimus sub hac forma :
 “ Auctoritate Dei Patris³ omnipotentis, Patris et Filii, et
 “ Spiritus Sancti, et gloriosæ Dei Genitricis semperque
 “ Virginis Mariæ, beatorum Apostolorum Petri et Pauli
 “ omniumque Apostolorum, beati Thomæ archiepiscopi et
 “ martiris omniumque Sanctorum martirum, beati Eadwardi
 “ regis Angliæ omniumque confessorum atque virginum,
 “ omniumque sanctorum Dei, excommunicamus, anathe-
 “ matizamus, et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ seques-
 “ tramus omnes illos, qui amodo scienter et malitiose
 “ ecclesias et libertates privaverint suo jure. Item omnes
 “ illos qui ecclesiasticas libertates, vel antiquas regni con-
 “ suetudines approbatas, et præcipue libertates et liberas
 “ consuetudines, quæ in carta communi libertatum et de
 “ foresta continentur, concessarum a domino rege, archi-
 “ episcopis, episcopis, et cæteris ecclesiæ prælatis, comitibus,
 “ baronibus, militibus, et libere tenentibus, quacunque arte
 “ vel ingenio violaverint, infregerint, diminuerint, seu
 “ mutaverint clam vel palam, facto vel verbo, vel consilio
 “ contra illas vel illarum⁴ [aliquam⁵ in quocunque articulo
 “ temere veniendo. Item, omnes illos qui contra illas vel
 “ earum aliquam] statuta ediderint, vel edita conservaverint,
 “ consuetudines⁶ introduxerint, vel servaverint introductas,
 “ scriptores vero statutorum, necnon consiliarios, executores,
 “ et qui secundum ea præsumpserint judicare. Qui omnes et
 “ singuli superius memorati hanc sententiam se noverint

¹ *Wygorniensis*] Wygorum, Ch.

² *excommunicationis*] excommu-
nicamus, Ch.

³ *Patris*] Patris, etc., A., omit-
ting the rest of the document.

⁴ *illarum*] earum, T. W., as in
the copy in Matt. Par.

⁵ These words, omitted by the
scribe, are from Matt. Par. v. 376.

⁶ *consuetudines*] conservata, Ch.

A.D. 1256. “ incursuros ipso facto, qui scienter aliquid commiserint de Matt. Far.
 “ prædictis; qui vero ignoranter, nisi commoniti infra xv. v. 377.
 “ dies a tempore monitionis se correxerint et arbitrio ordi-
 “ nariorum plene satisfecerint de commissis, ex tunc sint
 “ hac sententia involuti.”

Henry III. Ad Assumptionem beatæ Mariæ Virginis, celebravit rex Matt. Par.
 with the king and queen of Scotland at Woodstock. Henricus splendide festivitatem apud Wodestoke, invitatis v. 574.
 ad eundem Alexandro rege Scotiæ, cum sua regina, regis nostri filia, omnibus etiam Anglorum majoribus ibidem convocatis cum sollempnitate magna.

Sewall, abp. of York. Sewallus¹ electus Eborum, in archiepiscopum consecratur Id. v. 570.
 Richard of Cornwall elected king of Germany. ab episcopo Wygornia, et Henricus, prior Evesham, in abbatem loci intronizatur ab abbate Persorensi.¹ In crastino Natalis Domini, electus est dictus Ricardus Id. v. 601.
 comes Cornubiæ, a Teutonicis in regem Alemanniæ; et² Elerius abbas de Persore baro factus est de scaccario regis, initio Quadragesimæ.²

Death of William abbat of S. Benet Holme. [Eodem anno obiit Willelmus III., abbas hujus loci.] MS. Re.

Laurentius Roffensis episcopus transfretavit ad curiam Romanam. [Eodem anno Laurentius de sancto Martino, Roffensis MS. N.
 episcopus, transfretavit ad curiam Romanam, ubi impetravit canonizationem beati Willelmi martyris, qui in ecclesia Roffensi requiescit. Præterea impetravit appropriationem trium ecclesiarum ad episcopatum suum, scilicet ecclesiam de Yselham, quæ ad patronatum dicti episcopi spectabat, et³ alias duas ecclesias, scilicet de Frendesbery et de Derteford, quæ fuerunt de patronatu monachorum Roffensium, quas quidem habuerunt olim in proprios usus, videlicet ecclesiam de Frendesbery quæ spectabat ad elemosinariam, et ecclesiam de Derteford ad cameram. Et hac de causa noluit summus pontifex dictas ecclesias sibi appropriare, antequam dicti monachi jus suum resignarunt, et ita dictæ ecclesiæ remanent annuatim pensionariæ per constitutionem dicti pontificis, videlicet ecclesia de Derteford x. marcarum, et ecclesia de Frendesbery i.

¹ Sewallus . . . Persorensi] om. N.

² et . . . Quadragesimæ] om. N.

³ et] om. N.

MS. N. [marcæ. Ita quod dictus episcopus appropriavit dictis A.D. 1256. monachis duas ecclesias, videlicet ecclesiam sanctæ Churches Wereburgæ de Ho cum pertinentiis et ecclesiam de appropriated to Suttone cum adjacentiis, per resignationem magistri Rochester. Willelmi de Lichesfeld. Quam dictam ecclesiam de Suttone bonæ memoriæ episcopus Gundulfus monachis prius dedit in proprios usus. Quam quidem ecclesiam Gilbertus de Glanevilla a prædictis monachis vi abstulit, et alia multa bona, sicut prænotatum est. Iste fuit primus qui dedit sergantiis litteras, quod nullus ante ipsum fecit, et permisit ipsas vendere. Iste vero Laurentius per multum tempus senator Romanorum fuisse dicitur.]

De¹ coronatione Ricardi regis Romanorum.

Cf. Matt. Anno gratiæ MCCLVII^o. Henricus rex Angliæ anno Henry III. Par. v. 601. regni sui xli. curiam suam sollempnem tenuit apud at Westminster. Westmonasterium ad Pascha² generaliter cum omnibus Arrival of the messengers from Germany to Richard of Cornwall. regni majoribus, ubi interfuerunt nuncii proceres celeberrimi, mole corporea et cultuum splendoribus excellentes, ex parte magnatum Alemanniæ pro domino Ricardo comite Cornubiæ, germano ejusdem regis Angliæ, quem in regem, ut prædixi, elegerant Romanorum. Qui, acceptis obsidibus statuto tempore, tanto Coronation of Richard and Sanchia at Aachen. dignus³ ministerio, pervenit Aquisgranum cum honore et gloria, die⁴ Veneris proxima ante festum Ascensionis Dominicæ.⁴ occurrentibus eidem ante civitatis ipsius introitum omnibus nobilibus et majoribus universaliter, clericis et laicis civitatis ejusdem, qui eum magnifice et honorifice, cum magno tripudio et jubilo susceperunt. Tandem in die Ascensionis Dominicæ, præsentibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et ducibus, comitibus, baronibus, et nobilibus regni

From the letter of Richard, Matt. Par. Additum. 189, vi. 367.

¹ Cl. has for the rubrick, *De c. R. comitis Cornubiæ regis Francorum*. Re. om. the chapter, though it gives the heading.

² Sic, an error for "Natale Domini."

³ *dignus*] digno, A. N.

⁴⁻⁴ *die . . . Dominica*] om. N.

- A.D. 1257. innumerabilibus, in sede magni Karoli, *Sancti*¹ *unctionis* Matt. Par. Addita-
menta,
vi. 369.
1 S. Joh. *crismate* more regio delibutus, sceptrum Romani regni
ii. 20. suscepit et coronam, carissima consorte sua secum sollemp-
niter, ut² deuit, coronata.
- Bishops of *Eodem*³ anno Walterus Norwicensis episcopus obiit; Cf. Matt.
Par. v.
638. 648.
Id. v. 590.
591.
Norwich. successit magister Symon de Wautone. Et Radulphus
Fulk de de Norwich, cancellarius Hyberniæ, a canonicis Dublini-
Sandford archbishop ensibus in archiepiscopum loci canonicè electus a suis
of Dublin. procuratoribus in curia Romana nequiter proditus
est et cassatus, et Fulconi de Saundford, qui a casu
aderat, archiepiscopatus idem confertur.³

De guerra Walliæ.

- Welshwar. Eodem anno guerra Walliæ detestabilis incepit.
Nam Edwardus regis filius, cujus dono eam in magna
parte nactus est, partes Cestriæ adiit. Ubi malo
consilio circumventus, jugum servitutis insuetæ Wa-
lenses imponendo, singulorum corda a se prorsus
alienaverat. Lewelinus igitur princeps Walliæ, collecto Cf. Id. r.
645.
Llewellyn- ap-Griffith exercitu, viriliter patriam defendebat, et paternas liber-
defeats the tates sustinendo, Anglis potenter resistebat, ad quem
English army. expugnandum missus est Stephanus Bausan, et alii
multi milites strenuissimi, qui omnes fere uno die,
una hora, per quendam proditorem Reys Vachan Cf. Addi-
tam. vi.
373.
nomine seducti, miserabiliter jugulati, corruerunt.
Pauci vero e multis evaserunt, coopertis cæcis circiter
equitaturis in hoc miserabili conflictu perditis, et a
Walensibus adquisitis. Hæc autem occisio longo re-
troacto tempore crudelior et inmanior, heu prob
dolor, extitit Anglorum gentis. Henricus ergo rex Cf. Id. v.
647.
The king goes to super hoc nimirum valde anxius, ingenti collecto⁴ ex-
Chester and Gannoc. ercitu, partes Walliæ adiit in Septembri usque Cestriam
et Gannok, ibi per mensem moram faciens, sine

¹ *Sancti*] Sanete, T. W.

² *ut*] prout, N.

³⁻⁵ *Eodem . . . confertur*] om.
N. Re.

⁴ *collecto*] collecta, Ch. W.; co-
lecta, T.

congressu aliquo, Walensibus utpote retrahentibus se, A.D. 1257. prout semper moris est illis, et in montibus, paludibus, seu nemoribus se abscondentibus, nec unquam cum Anglis in plano dimicare audentibus, nihil tunc dignum magnificentia sua ibidem potuit exhibere. Scutagium Scutage. tamen per Angliam colligere fecit. Et tunc temporis

De colloquio Oxoniis et Pictavensium expulsionem.

Cf. Matt. Par. v. 673. Anno gratiæ MCCLVIII^o. Quidam magister, Arlotus Arrival of Herlot. vocabulo, a Papa Alexandro missus, post Pascha venit in Angliam ad eam exscoriandam, a rege, ut putabatur, invitatus. Magnates igitur terræ videntes regnum undique desolatum² ex³ exactionibus et taillagiis tam curiæ Romanæ⁴ quam regis, quam etiam alienigenarum, et precipue Pictavensium elatione præsumptuosa, favore regio in regno nimium in sublimi provecta, tantas in Anglia dominationes sibi usurpantium et magisteria, Parliament at Oxford. post Pentecosten apud Oxonias colloquium generale celebraverunt, super his necnon et status regni melioratione efficaciter et exquisite tractaturi. Quo non The barons go armed. sine armis et equis electissimis muniti venerunt, ut si rex et alienigenæ suis provisionibus et statutis sponte contempnerent assentire, rigore apposito cogerentur, aut ipsi alienigenæ universaliter sine mora regnum Angliæ penitus evacuarent. Quas quidem provisiones Provisions of Oxford. Oxoniæ et statuta, necnon et magnam cartam de libertatibus et de foresta . . .⁵ Tandem domino rege ad suorum procerum observantiam statutorum . . .⁶ et inclinato, per quendam de suis militibus tactis sacrosanctis juramentum præstante, xxiv. prudentum virorum

¹ Sic MSS.; W. om. *Et tunc temporis*; Cl. places *tunc temporis* after *Angliam*.

² Ch. ins. *tamen*; T. W. *tam*, omitting it before *curiæ*.

³ *ex]* tum, Cl.

⁴ *Romanæ]* ratione, T.

⁵ Sic MSS., the sentence being unfinished.

⁶ A word seems missing; *et* is omitted in A. N. T. W., and expuncted in Re.

A.D. 1258. nationis Angligenæ, quos ad regni gubernationem sub eodem duxerint inter se eligendos, consilio se commendavit et considerationi. His¹ igitur peractis, fidelitate regi et regno, et ad considerationem suorum parium stare, omnes, quotquot in regno commorari vellent, fecerunt jurare. Fuerunt ergo nonnulli, qui ad id tempus pro fraterna cognitione regis confluerant; quos occultabat Anglia, adeo ut pro multitudine sua et elatione onerosi Anglis viderentur, Adelmarus videlicet electus Wintoniensis, Willelmus de Valencia, Galfridus et Guido de Iezennun, fratres regis ex parte matris, cum quibusdam aliis, renitentes condescendere juratorum provisionibus aut jurare. Unde ab Oxoniis discedentes indignanter, secesserunt in partes Wintoniæ. Quos autem proceres regni, in iram vehementer compulsi, cum equis et armis viriliter sunt insecuti. Venientes demum dominus rex et magnates unanimiter Wintoniam, illic aliud tenuerunt parliamentum,² quod timentes præfati Pictavenses ac judicium expectare nolentes, per clandestinæ fugæ præsidium, una cum quibusdam eorum compatriotis, confestim a regno recedentes, Provinciam expetierunt.³

Herlot etiam domini Papæ nuncius Romam rediit, infecto negotio pro quo venerat. Nec⁴ multum post comes Gloucestræ Ricardus et Willelmus de Clare frater ejus virulento haustu involuti sunt. Consul vero celeri juvamine relevatus convaluit, sed alter mortis celeritate præventus est.⁵

Flight of the king's Poitevin brothers.

Herlot returns to Rome.

William de Clare poisoned.

The Severn in flood.

¹ *His . . . intercepti* (p. 419)] om. Re.

² *parliamentum*] sic Ch.

³ Here Lamb. introduces: "Eodem anno in Quadragesima duo Romani binas præbendas in ecclesia sancti Pauli Londoniis vendicantes et ausu temerario alterutrum se installantes, circa

"horam tertiam in Londoniis sunt interfecti." This belongs to 1260. See p. 444.

⁴⁻⁵ *Nec . . . est*] om. N.

⁵ In the margin in Cb. later is written, "Hoc anno apud Wintoniam obiit Ricardus ii. de Krokle, abbas Westmonasterii."

- Sabrinæ a Salopia versus Bristolliam, qualis non est A.D. 1258.
 visa nostris temporibus, ex cujus inundatione quasi
 ex abditis, ut dicebatur, inferi sinibus erumpente
 omnia prata juxta Sabrinam simul et sata perdita
 sunt penitus et violata. Dimersi sunt etiam in illis
 aquis vehementibus homines nonnulli et pueri in-
 numeri, simul et animalia diversi generis innume-
 rabilia. In eadem æstate obierunt multa milia ho-
 minum Londoniis et alibi per Angliam, fame attenu-
 atorum. Tam tarda subsequebatur in autumpno frugum
 maturitas præ nimia pluviarum abundantia, quod in
 pluribus regni partibus ad festum Omnium Sanctorum
 messes reconderentur. Hoc¹ anno interfecti sunt pro-
 ditorie juxta Karmerdin Patricius de Chaurcis, dominus
 de Kadewelly,² et Hugo de Vyun, milites egregii, et
 alii multi, tam equites quam pedites, a Walensibus
 intercepti.¹ Ad festum sancti Michaelis celebris illa
 Sarum ecclesia dedicata est, domino rege Henrico et
 multis nobiles Angliæ illic tunc præsentibus. Circa
 Purificationem beatæ Virginis, Ricardus³ rex Aleman-
 niæ, frater regis Angliæ, rediens applicuit Dovoræ cum
 sua regina, decimo se militum. Qui jurare fecit in
 animam suam unum de militibus coram rege nostro et
 suis novis consiliariis cæterisque magnatibus regni,
 apud Cantuariam, se ad honorem Dei et utilitatem
 regis Angliæ necnon et hæredum suorum pariturum
 ordinationi et stabilimentis consiliariorum regis nostri,
 ad hoc juxta provisiones Oxoniarum specialiter jura-
 torum.³
- [Hoc anno renovatur sigillum capituli Norwycensis.]
- Rex fuit Londoniis.*
- Anno gratiæ MCCLIX^o, qui est annus⁴ regni regis Henrici III.
 xliiii., fuit idem rex ad Natale Domini Londoniis, ubi magna

Famine.

Deaths of
Patrick
Chaworth
and Hugh
de Vivonia
at Car-
marthen.Dedica-
tion of
Salisbury.Richard
king of
Germany
lands at
Dover and
swears to
the pro-
visions of
Oxford at
Canter-
bury.New seal
of the
Norwich
chapter.Discus-
sion as
to the¹⁻¹ Hoc . . . intercepti] om. N.² Kidwelly.³⁻³ Ricardus . . . juratorum]
om. Rc.⁴ annus] annis, Ch.

A.D. 1259. est tractatum sollicitudine de rege Alemanniæ Ricardo, qui Matt. Par. v. 729.
return of Richard king of Germany. sitienter desiderabat in Angliam venire. Fuit autem adventus ejus quibusdam valde suspectus; formidabant enim ne et ipse vindictam refunderet in barones de exilio fratrum suorum uterinorum, et totius regni proposito salubri et felici supponeret repagula contradictionis ordinationi.

Obiit Philippus Lavel apud Hameslepe.

Death of Philip Lavel, 29 Dec. Dum¹ vero gaudia Natalicia agerentur, ne lætitia hujus Id. v. 731.
vitæ eveniat tristitia impermixta, die sancti Thomæ martiris obiit Philippus Lavel, domini regis consiliarius specialissimus et thesaurarius, apud Hameslepe ecclesiam suam, præ dolore mentis, ut dicitur, annullatus, eo quod regi non reconciliandus accusabatur super injuria et transgressione in foresta. Quo defuncto, jussit rex omnia bona prædicti Philippi quam citius confiscari.

Henricus de Wengham eligitur in episcopum Wintoniæ.

Henry de Wengham elected bishop of Winchester, but refuses the see. Eodem tempore monachi Wintonienses comperientes quod Id.
rex nullum quem sibi eligerent in episcopum, nisi sibi carissimum, acceptasset, elegerunt dominum Henricum de Wengam, regis cancellarium, in episcopum et pastorem suum. Ipse autem considerans rem esse litigiosam, noluit adhuc plene consentire, licet regem sibi favorabilem exemplo possit optinere.

Mittuntur nuncii in occursum regis Alemanniæ.

Messengers sent to meet Richard king of Germany. Simon de Montfort still stays abroad. Circa festum sancti Hylarii habito diligenti consilio super Id. v. 732.
adventu regis Alemanniæ, barones nuncios solempnes in occursum suum destinarunt, videlicet episcopum Wygornia, abbatem² sancti Edmundi, Johannem Mansel, et Petrum de Sabandia, cum aliis, ut ipsos certificaret de causa adventus sui et mora in regno. Comes autem Leycestriae non sine multorum admiratione in partibus adhuc morabatur

¹ This and the next five chapters om. Re.

² Simon of Luton.

transmarinis. Unde magna fuit in parte consilium barnagii A.D. 1259. mutilatum.

Rex occurrit regi Alemanniæ.

Matt. Par. v. 733. Rex autem, acclamante præcone, jussit civitatem Londoniarum mundatam incortinari, versus mare properando cum magnatum copia, equis et armis ad cantelam communita. Dictum enim fuerat quod idem rex Ricardus unum de fratribus vel plures secum adduceret, quod baronum communio ægre sustineret. The king goes to meet Richard.

Rex Alemanniæ venit in Angliam.

Id. v. 734. Idem¹ vero rex Ricardus, comitante regina, in Angliam velificans, die sancti Juliani applicuit apud Doveram; et sic remissa numerositate, quam congregaverat, cum privata familia et² castigata intravit. Cui³ applicanti occurrit rex Angliæ, eidem vehementer applaudens, cum non modica multitudine. Convivantes autem cum archiepiscopo Cantuariensi Bonifacio, dies festivos alacriter peregerunt congaudentes. Richard and Sanchia land at Dover, 27 Jan.

De ornatu civitatis Londoniarum.

Id. v. 736. Die vero Purificationis evenerunt reges et reginæ eorum, cum multitudine nobilium, Londonias, quæ in adventum tantorum principum mandata, multis honoribus et variis ornatibus splenduit serenata, occurrentibus eisdem adventantibus civibus gaudenter innumeris.⁴ Entry of Henry and Richard and their queens into London.

Comes Logreestriæ rediit in Angliam ad parlamentum.

Id. v. 737. In octavis vero Purificationis congregati sunt nobiles Angliæ ad parlamentum Londoniis, prout inter se prius condixerant. Comes autem Logreestriæ, diutius ab eis Parliament in London. Arrival of Simon de Montfort.

¹ *Idem*] Deinde, A. (altered) N.; Item, W.

² *et castigata*] om. N.

³⁻⁴ *Cui . . . innumeris*] om. N.

⁴ *innumeris*] om. T.

A.D. 1259. absentatus, ibidem tunc convenerat una cum Bituricensi decano,¹ de secreto regis Francorum consilio transmissio.

Rediit Willelmus de Hortuna de Scotia.

Return of William de Horton from Scotland.

Circa ² kal. Martii, dominus Willelmus de Hortuna, monachus sancti Albani, qui nuper in festo sanctæ Katerinæ ex præcepto regis et abbatis licentia versus Scotiam iter direxerat, completis negotiis incolumis remeavit. Cui cum rex Scotiæ et regina et magnates regni, ad parlamentum quoddam convenientes, secundum quod rex Angliæ per eum expetiit, consensissent,³ considerantes quod grave esset principem regni de regno exire et se tantis viarum laboribus et periculis exponere, tandem miserunt solempnes nuncios ad regem Angliæ et suum consilium, scilicet comitem de Bochan, magistrum Willelmum ⁴ cancellarium, et dominum Alanum ⁵ hostiarium, qui regis et reginæ et magnatum Scotiæ in Angliam deferentes responsa, una cum carta prædictorum magnatum sigillis consignata, quam præfatus Willelmus de Hortuna secum prætulera, completis negotiis in brevi remeabant.

Messengers sent from Scotland to Henry III.

Capti sunt Walterus de Scoteny et Willelmus de Bussay.

Imprisonment of Walter de Scoteny and William de Bussay.

Eodem anno cum inmineret introitus Martii, capti sunt Londoniis Walterus de Scoteny, principalissimus consiliarius comitis Gloverniæ et senescallus, suspectus de potione data eidem comiti et fratri suo Willelmo, de qua potione comes infectus vix est a portis mortis liberatus; frater vero ejus Willelmus interemptus. Similiter Willelmus de Bussay, senescallus et consiliarius principalis Willelmi de Valencia. Hi licet antea sub tuta fuerant custodia fidejussorum, nunc tamen capti et coram iudicibus præsentati, viliori sunt carceri et vinculis mancipandi. Alter enim potione, et alius injuriæ convincebatur frequentatione.

¹ John de Soilli.

² This and the six next chapters om. Re.

³ *consensissent*] consensisset, MSS.

⁴ William Wischart, afterwards bishop of Glasgow.

⁵ Alan Dorwart.

Obiit Thomas comes Flandriæ.

A.D. 1259.

Matt. Par. v. 741. Ipso tempore obiit Thomas quandoque comes Flandriæ, qui non pauca milia marcarum a simplicitate regis et reginæ optinuerat, ecclesiamque sancti Albani sine causa nuper lædebat, dum discordiam inter eam et regem impudenter seminabat.

Death of Thomas of Savoy.

Mittuntur nuncii ad parlamentum in Franciam.

Id. Circa kal. vero Aprilis, ex præcepto regis et totius barnagii consilio, arripuerunt iter transmarinum ad parlamentum magnum domini regis Francorum, pro pluribus arduis negotiis regna Franciæ et Angliæ contingentibus, comites Gloverniæ et Legrecestræ, domini Johannes Mansel, Petrus de Sabaudia, et Robertus Walcrand milites, habentes potestatem componendi et pacem inter eos firmiorem ineundi, si idem rex Franciæ pacta præcedentia, ut prælocutum fuerat inter speciales nuncios suos et regem Angliæ, inviolabilia satageret conservare.

Embassy sent to France.

Fratres ceperunt habitare apud Dunstapelle.

Id. v. 742. Eodem tempore, accepta domo quadam cum mansione pertinente, cœperunt fratres Prædicatores habitare apud Dunstapelle; exemplo edocti fratrum Minorum, qui nuper apud sanctum Edmundum mansionem, in non modicum abbatiæ nocumentum, construxerant. Memorati itaque fratres, privilegiis Romanæ sedis animati, aram crexerant, et solempniter divina, prout desideraverant, celebrabant.

Settlement of the Dominicans at Dunstable.

Obiit comitissa Bononiæ et rex cepit comitatum.

Id. v. 743. Ipso quoque anno prima quindena Quadragesimæ, obiit comitissa Bononiæ, per cujus tyrannidem tot milia hominum, paucis annis jam elapsis, interfecta occubuerunt. Cum igitur nostri nuncii præfati in partes pervenissent

Death of the countess of Boulogne.

¹ See on this the note to Matt. Par. v. 743¹.

A.D. 1259. transmarinas, rex Franciæ illuc pervenit, ut illos comitatus vacantes sive litigiosos, videlicet Bononiæ, Flandriæ, et Henhensem,¹ in suam reciperet potestatem.

Novi senatores creantur Romæ.

Two new senators created at Rome. Prostratis turribus Urbis, congregati sunt tunc temporis Romani cum indignatione et furore, creantes sibi duos novos senatores,² qui conflantes copiosum exercitum insurrexerunt in senatorem nuper creatum, avunculum scilicet Branchalconis, ipsum in castro quodam Romæ obsidentes. Ipse tamen confidens de juramento sibi facto fidelitatis et de obsidibus quos habuit in sua civitate, scilicet Bononiæ, unde erat oriundus, se strenue defendit, ne a nobilitate sui nepotis et prædecessoris deviaret. Et sic in se confusa est civitas et in magna parte consumpta. Matt. Par. v. 743.

The uncle of Branca-leone [Castellano di Andaldò] besieged.

Discordia apud Oxonias et Cantebrigiam.

Disturbances at the universities of Oxford, Cambridge, and Paris. Eadem Quadragesima orta est Oxoniis et Cantebrigiæ Id. discordia gravissima inter scolares et burgenses; eo quod unum reum mortis, carceri addictum, effracto carcere, clerici violenter rapuerunt, in ecclesiam trahentes ab ea protegendum; similiter et Parisiaca universitas per Prædicatores et Minores non mediocriter est perturbata, qui sub universitatis consuetudine scolarium noluerunt communitati adhærere.

Comes Legrecestriæ iratus recessit ab Anglia.

Quarrel between Richard de Clare and Simon de Montfort. The latter leaves England. Iphis quoque diebus, dum parlamento suspenso statuta Id. v. 744. salubria providerentur, orta sunt verba contumeliosa inter comites Gloverniæ et Legrecestriæ, ita quod comes Legrecestriæ, commotus in iram, transfretans recessit in Galliam. Quod cum comes Herefordiæ et alii nobiles de confinio Walliæ audierunt, significaverunt comiti Gloverniæ, quod, statuta communia firmiter et fidelius servaturus, prædictum comitem revocaret placatum, nullatenus talibus

¹ i.e. Hainault.

| ² See Matt. Par. v. 743, n^o.

Matt. Par. v. 744. controversiis laecessitum ; sin autem, ipsum comitem Gloverniæ A.D. 1259. unanimiter studerent impetere. Quo audito, ipse comes sibi The former timens, misit Herveum senescallum suum per totas terras threatened by the suas jus tenere compromissum, et sic pro parte est hoc nobles. mitigatum.

Comes Legrecestriae ponit clamium in Normannia.

Id. v. 745. Pax¹ autem inter reges prælocuta, mediantibus nunciis Claim of solemnibus et multis, quorum nomina prænotantur, cum Alienor de in promptu crederetur² finienda, ecce inopinatum cepit Montfort on Nor- impedimentum. Comitissa enim Legrecestriae, aliis quiete mandy. clamantibus partem suam in Normannia, pro filiis suis quietam non concessit. Unde subortis inter prædictos comites verbis honestati contrariis, ne Franci inde gauderent, communibus amicis sedati sunt.

Rex Alemanniae vocatur ad imperium recipiendum.

Id. v. 746. Interim dum rex Alemanniae Ricardus in pace in Anglia Richard moraretur, paratum est ei iter ad imperium libere recipi- king of endum, domino Papa hoc, sed sub silentio, callide procurante, Germany ne manifestus videretur adversarius regi Hispaniae, ad hoc still in anelanti, existere. Rex autem Alemanniae, ut se thesauris England. ad hoc sufficientibus præmuniret abundantius, adhuc in Anglia latitavit secretius.

Obiit episcopus Londoniensis Fulco.

Id. Eodem³ tempore, ascendente sole Cancrum, facta est Pestilence. hominum pestilentia et mortalitas non modica. Oleum Death of enim, vinum, et annona generaliter corrumpebantur per Fulk bp. regna, et quia mortis rumphea, nulli parcens, nunc hunc of London. nunc illum consumit, in illa peste obiit Fulco Basset, His burial, episcopus Londoniensis, et die sancti Urbani in ecclesia 25 May. sancti Pauli Londoniensis solempniter est sepultus.

¹ Re. om. this chapter.

² *crederetur*] *crederentur*, Ch. Cl.

³ This and the four next chapters om. Re.

A.D. 1259.

Walterus de Scoteny suspenditur.

Execution of Walter de Scoteny. Eadem septimana fuit Walterus de Scoteny, qui se in comitatu posuerat, convictus de potione fratri comitis Gloverniæ porrecta. Unde judicialiter est ad patibulum per civitatem tractus et Wintoniæ suspensus.¹ Matt. Par. v. 747.

Henricus de Wengham eligitur in episcopum Londoniensem.

Henry de Wengham elected bp. of London, 26 June. Postea vero, scilicet die Jovis post Nativitatem sancti Johannis Baptistæ, congregatis canonicis sancti Pauli Londoniis ad eligendum sibi pastorem idoneum, tandemque, disponente Domino, unanimi assensu omnium attributo, eligitur dominus Henricus de Wengham, domini regis cancellarius, in episcopum Londoniensem, vir quidem curialis, sed quod melius est, moralis et discretus, prudens et circumspectus. Quod protinus ab² amicis exhortatus, urgente canonica electione, pro communi ecclesiæ gratanter suscepit utilitate. Licet enim prius fuerat electus ad episcopatum Wyntoniam, tamen quia alius præelectus, frater scilicet regis, de terra judicialiter ejectus, in curia stetit Romana super hoc impetraturus, reliquit ut sapiens quod in arbitrio papali pendebat, pro eo quod pace gaudebat tranquilla.

De justiciariis itinerantibus.

Iter of the justices. Diebus vero sub eisdem dominus Hugo Bigot, vir fidelissimus, totiusque Angliæ capitalis justiciarius, associatis sibi Rogero de Turkeby et Gilberto de Prestun, cœpit per Angliam circuire, a comitatu in

¹ Here ends the greater chronicle of Matthew Paris. From here to the end of 1265 the text is peculiar to the Chetham MS. and its followers. This is probably the

addition to Matthew Paris's Chronica Majora spoken of in the passage written at the end of that work. See vol. v. p. 748, n¹.

² ab] om. Ch. Cl.

comitatum et a libertate in libertatem, omnibus pro A.D. 1259
 meritis impensurus justiciam. Qui quidem Anglicanis
 in legibus periti, in exercendis judiciis justissimi, præ
 omnibus aliis a communitate terræ ad hoc deputantur
 idonei. Hi vero, ut prædictum est, præelecti ita con-
 stituti fuerant et conjurati, ut æquanimiter considerato
 divite et paupere, servo et libero, peregrino et cognito,
 in omnibus et singulis, donis omnimodis suspensis, in-
 terposita tamen misericordia, judicia exercerent con-
 digna; si enim judicium non adhibita procederet mi-
 sericordia, justissimi judicis nequaquam sequerentur
 exempla; sed ut Christi præambuli veri fierent sequaces,
 et misericordiam miscuerunt iudicio et justiciam exer-
 cuerunt in publico. Inquisitiones siquidem nuper factas
 per quatuor milites in singulis comitatibus, ad hoc
 specialiter deputatos, viriliter ac instanter persequentes,
 quamplurimas renovaverunt transgressiones et injurias,
 hucusque a multis retroactis temporibus inultas et quasi
 oblitas, spretis omnibus jus propositum excæcantibus,
 strictissime vindicandas. Nec aliquorum, licet poten-
 tium, promissis cedentes aut precibus, inquisita instanter
 veritate, quam citius fungebantur ultionibus. Qui cum
 venissent ad Wares, comitatum Hertfordiæ¹ discussuri,
 fecerunt summoneri omnes homines de libertate sancti
 Albani; ut quicumque vellent de quibuscunque queri-
 moniam aut aliquid hujusmodi reponere, ibidem ve-
 nissent coram eis justiciam accipere et reportare. Quod
 cum abbati de sancto Albano et ejus consilio innotuit
 ecclesiæ suæ libertatibus et consuetudinibus existere
 contrarium, non adquieverunt.